Hinc gagatem strangulationes vteri recreare expertum scribit

Scribit *Encelius l. 3, c. ii.* Et lapidis eiusdem gagatis odorem praesentissimum suffocationis vteri esse remedium tum in aliis plurimis, tum in famosâ viragine expertum se scribit *Piso*, quæ, pro mortuâ habita à Medicis, huius lapidis primò olfactu è lecto restituta, alacris exemplò, præter spem, ad mensam aleamque currevit, s. 2. p. 2. p. 217. de morb. seros. De rosa vero hysterica exosâ vid. *Lang. Misc. Curios.*

(2.) *Resolventia & precipitantia*, quæunque scilicet grumos humorum, actu vel potentia tales, disiicere, indeque consurgentem grumescentiam sanguinis ipsam; quæ item extergere & mundare vterum nôrunt. Facit huc radix bryoniae, quam experimento suo celebrat *Mattiolius*, fœcula eiusdem, zedoaria, multis nominibus vterina, abrotanum & mercurialis, externe cum primis in balneis, ad sterilitatem, vnde illud: *Mas etiam mares, fœmellas fœmina gignit, ut alia emmenagogæ simul taceamus.* Laudatissima hoc nomine sunt etiam medicamenta *Iovalia*, vt bez. *yle*, *antih. Poter. Spec. diaz.* *Myns. ebur. f. Δ* præpar. *lap. 25 &c.* Exemplum præbent communè infusa ad lochia post partum promouenda præscripta, quæ & emmenagogæ sunt & neruina, & carminativa.

(3.) *Sudorifera* omnia, quæ & aliis casibus, & post partum sunt efficacissima. Ut enim lochia retenta facile purpuram mortis sororem excludunt; vt eadem dolores, tormina, suffocationes, febres in genere; ita diaphoretica strenue huic foco morbo resistunt, fermentum disiiciunt & massam sanguineam inculpatam præstant. Item *diuretica* ab ipso *Hippocrat. l. de morb. mul. commendata.* Hinc axioma *Swalbii* egregium est: *Vterus albo fœtens fluore diuresi mirificè mundificatur;* quo nomine succinum album præpar. essentia succini cum *Rā* bezoardica & anodynâ omne ferunt punctum.

(4.) *Carminativa* merito optima sunt vterina, vbi obseruandum est, symptomata vterina latius patere & diuersa esse, vnde & hysterica merito iis accommodanda, licet multa sint polychresta & hinc præ reliquis specifica. Quando vero terminibus, seu in abdomen, seu in hypochondriis, seu dorso

cum

cumprimis tentantur, optima præ reliquis sunt carminatiua, adde & in cardialgiis, quæ in foemini hysteris solenniter, imo ut præcipuum sapè vrginis deprehenduntur. Sic doloribus post partum apprime debita sunt rad. galang. & zedoar. etiam grossò modo in puluere assumptæ; longè præsentius vero esentia carminatiua variè, & maximè cum anodyna & castorei remixta officium facit.

Notandum enim & ipsa opiata plurimis nominibus esse, vtero amica, sicuti dolores urgeant, nerui irritentur dissipandi sint humores & resoluendi, id omne enim eximiè præstant, ut citra opiata vix feliciter mederi vterinis symptomatibus concessum sit. Tacemus radicem carline & alia similia. Ra ^{Pri} quoque, quod acido morboſo & miasmatibus torminificis sit contraria, probatissima nobis deprehensa fuit, non solum in doloribus dictis; verùm etiam in anxietate & respiratione difficiili, pueræ virginis menses nondum expertæ, item in aliis, quæ in collo quasi hærere quid referunt, quod notabile est symptoma, conſtrictioni debitum, facile vterinis, ut elixirio vterino, debellandum.

Inter haec notandæ quædam cautelæ occurunt, v. g. 1. *Dulcia hysteris exosa.* Non haec sunt contraria sibi, dulcibus vterum demulceri, & eadem vtero minus conuenire, modo diuersitas subiectorum consideretur. Quandocunque nempè fermentatiua vis sanguini inducenda, eadem locum habent, saltim secundarium, ut in mensium suppressione corrigendâ. Quandocunq; verò fermentum peregrinum vterum inquinat, vel nervosum genus affectum, vel vaporosa ^{muſtuſa} illum diuexant, dulcia, si quæ alia, summè nocent. Priori statu quoque modo ut bellaria quasi quædam locum habent; modo roſcidâ suâ & nutritivâ vi confortant, quo sensu verissimum est, dulcibus demulceri vterum grauidum. Posteriorvero nil quicquam hysteris æquè aduersum est, ac dulcium vſus.

2. *Acida non omnia ledunt vterum.* Alia sunt sulphurea, magis, alia minus, vt acetum, quæ minus hinc vtero conueniunt. Videas hystericas, quæ ab aceti vſu etiam leviori statim

tum corripiuntur suis symptomatibus, fixatis humoribus & irritatis membranis. Profund acida quoque nonnunquam odo-
ratu in hysterics lipothymiis, vt aqua apoplectica mulierum a-
cida, + fl. lauendulae, -us ⊕ naribus obiectus.

3. *Granidia vierina nervina præcipue conueniunt, emmenagogæ pellentia nocent.* Illa, quatenus spem vteri solantur, & humores corrigendo; qui labem afflare fœtui queant, & irritationem, unde exturbari, vel excidere queat, præcipitantia, vt corallina, perlæ, spirituosa quoque ipsa & acidula. Pellantia verò cauenda seu ex vniuersalibus petita, ex sudoriferis flores Apis, menses mouentes quoque, theriaca, spiritus volatiles vinosi, olea & balsama destillata varia, quippe quæ rarefaciendo sanguinem, facilè menses prouocant, & abortum procurant; ex purgantibus fortiora quævis, imprimis colocynthiaca vomitoria, V.S. quoque ipsa, & hinc emmenagogæ cum primis propriè dicta varia. Sic fabina hoc nomine infamis est, vt crocum aliaque taceamus. Licet enim non æquè etiam ab hisce sequatur abortus, ob indispositionem, & robur naturæ, unde novimus quæcunque sèpè tentata, sed absque ullo successu; Illud tamen Medicus rationalis damno suo & fetus experiri seu periclitari non debet, etiam in ipso dubio casu. Methodum tunc eandem seruare par est, quam & extra hunc metum tenendam diximus, aperientibus vtendum innoxiiis, præcipue martialibus. Maximum in hoc momentum consistit famæ medici. Nouimus, qui epilepticam curaturus radicetenus, (solet verò affectus in confuetis non raro repetere potissimum circa hoc tempus,) propinavit vomitorium, & ex errore diagnoseos coniunctæ graniditatis simul abortum procurauit, aliaque mala plura. Spirituosa vero, modo intra terminos contineantur, itidem pro confortando officium faciunt. Cauendum omnibus modis, ne menses moueamus in grauidis errore illo diagnoseos.

4. *Aperientia cum pellantibus non confundenda.* Non stimulandum sine aperientibus; vtraque sibi debitè interpolanda. Aperientia hinc magis intermedio tempore vel ante tempus ordinarium, stimulantia ipso illo tempore conueniunt. Neutra

Cc

verò

verò sine humectantibus danda; hæc quippe fluxilitatem conciliant sanguini, quâsine citari sanguis in fluxum nequit. Hinc in priori classe, seu aperientium, in statu in primis corporis ficerior & graciliori, tincturæ, infusa, decocta prosunt; in posteriori balnea. Soliti sumus ipso illo die novilunii 1. dare pelłens ex borace, oleo sabinæ; 2. balneum ordinare ex emmenagogis; 3. post balneum suffimentum ex colocynthide, vapore croci metallorum, quo & alia referri possunt. Hoc pacto felix secutus effectus si non primâ vice, tamen secundâ, vel tertiatâ; id quod potissimum succedit & fieri consuevit tempore vernali, quo præ aliis ad $\delta\gamma\alpha\tau\mu\sigma$ pronus est sanguis.

5. *Adstringentibus sanguinem tum deplentia, tum reuelentia, tum & roborantia maritanda.* Methodus curandi mensium immodicum fluxum hæc est præcipua, vt $\delta\gamma\alpha\tau\mu\sigma$ deplendo vena secatur; deinde serum acrius purgante educatur, ante & post hæc verò martialia temperantia, & acrimoniam edulcantia, imò deobstruentia pro re nata propinentur. M. S. antiscorbutica \mathcal{J} lis, Ra \mathcal{J} adstringens cum corall. Ra \mathcal{J} Zwelf. \mathfrak{Z} \mathfrak{J} al. cachect. In paroxysmo item styptica cum anodynus dentur, quandoque & traumatica, puluis absorbens & alia. Adeoque è contrario adstringentia cum temperantibus ipsive aliquando aperientibus non sunt confundenda. Et hæc quidem extra grauiditatis statum, quo dato & simul mensium fluxu serius oxyus eueniente, deplentia & roborantia magis proficia sunt. Deplentia quidem præservandi & curandi intentione, vt sanguis è venâ sectâ mittatur in brachio. Serenissima persona sexto mense grauida cum choreis ducta longius incaluit, hinc sentit menses extraordinariè profluer e; adhibentur roborantia, styptica, frustra omnia, donec tandem ad V. S. tanquam sacram anchoram fieret refugium. Præter V. S. verò si in gravidis fluxus hic contingat, roborantibus fœtum magis ferè fidendum, quam solis adstringentibus, seu ipsa quoque spirituosa, saltim externè, non omittenda, & quicquid ad fœtus confortationem facit. Instar regulæ enim tenendum, eo casu fœtum aut debilem esse, aut futurum; si sit, roborandus, si futurus, non minus id agen-

agendum. Verus enim est aphorismus *Hippocratis s. a. 60.* si prægnanti menses prodeant, impossibile est fœtum bene valere. Addimus & hoc, in singulis cauendum, ne stypticis illis aliis obstructa maius hinc faciat negotium; nec omittantur sic-
cantia.